
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 55Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Tailândia - 24/04 à 27/04/2019; Igarapé Miri– 28/04 
a 01/05/2019; Cametá – 02/05 à 06/05/2019; Abaetetuba – 07/05 à 
11/05/2019, Barcarena/Belém – 12/05 à 16/05/2019, a fi m de realizarem 
manutenção nas redes telefônicas e nos padrões de entrada, nas exten-
sões das linhas telefônicas e nos quadros telefônicos.

nome Cargo CPF matricula

Jailson Ferreira Pereira Chaves AUX. OP. TRÂNSITO 724.291.272-
53 57196175 /1

Jacó Epifânio dos Santos AUX. OP. TRÂNSITO 721.257.052-
49 80845612 /1

Valdinei Miranda de Jesus AUX. OP. TRÂNSITO 587.786.402-
53 80845485 /1

José Luiz Tavares da Silva AXT 032.881.022-
34 3261638 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1228/2019-DAF/cgp,de16/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/166993;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária aos servidores abaixo es-
pecifi cados referente ao deslocamento de Santarém para o municipio de 
Monte Alegre no dia 23/04/2019, a fi m de participar de uma reunião, em 
atendimento ao Of.124/2019-MP/PJMA.

nome Cargo CPF matricula

Jean Carneiro Oliveira ag. trânsito 981.653.302-
25 57202100/1

Luciane Budelon Albuquerque ag. trânsito 878.183.882-
49 57201643/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 435043
PORTARIA Nº 1247/2019-DAF/cgp,de16/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/153586;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco (05) diárias aos servidores abaixo es-
pecifi cados, referente aos deslocamentos de Belém para o Município de 
Marituba, nos períodos de 06/05 à 10/05/2019 e 13/05 à 17/05/2019, a 
fi m de participar do período de visitação pública, orientar o público quanto 
aos procedimentos do leilão, supervisionar a hasta licitatória, exercer o 
controle administrativo e emissão dos Termos de Arrematação dos veícu-
los no Leilão 02/2019.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Iberê Santana da Silva Costa ANALIS. ADM. FINANÇAS 603.946.762-
20 57197151 /1

Cibele Cristina Duarte de Oliveira Rocha ASSIST. ADM 771.425.602-
82 55589382 /4

Manoel de Jesus Filocreão Sanches motorista 094.845.742-
20 55590040 /2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1248/2019-DAF/cgp,de16/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/85745;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém para o 
Município de Parauapebas, no período de 24/04 à 23/05/2019, a fi m de 
realizar atendimento e retaguarda na área de veículos na CIRETRAN do 
referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Vicente de Paulo Pureza AGENTE ADM 243.361.902-59 5095042 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1249/2019-DAF/cgp,de16/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/153661;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para o 
Município de Parauapebas, no período de 06/05 à 17/05/2019, a fi m de 
participar da entrega, emissão do Termo de Entrega e da autorização de 
saída dos veículos arrematados no Leilão 01/2019.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Alzeli Lima Correia ADM 118.709.072-
72 3266281/1

Júlio Cezar Moraes de Seixas AUX. OPERAC. TRÂNSITO 400.904.262-
15 57189947 /1

Otávio Silva Barbosa MOTORISTA-r 139.916.712-
04 3156834 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1250/2019-DAF/cgp,de16/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/153635;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezeseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para o 
Município de Marabá, no período de 06/05 à 22/05/2019, a fi m de parti-
cipar da entrega, emissão do Termo de Entrega e da autorização de saída 
dos veículos arrematados no Leilão 01/2019.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Luciano Lima da Cunha AUX. OPERAC. TRÂNSITO 599.798.792-
20 57195471 /1

Luís Antonio Alves Batista TÉC. INFORMÁTICA 758.390.592-
34 54194074 /2

Arlindo Ferreira Cordovil Filho AUX. OPERAC. SEG-R 174.356.172-
53 3255409/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1264/2019-DAF/cgp0,de17/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/171772;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias à servi-
dora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de Belém para o Mu-
nicípio de Barcarena, no período de 25/04 à 22/05/2019, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito e controle de fl uxo no referido município, 
em especial, por ocasião da interdição da ponte sobre o rio Mojú.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho AG. FISC. TRÂNSITO 455.278.732-
20 57200231 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 435052
PORTARIA Nº 1283/2019-DAF/cgp,de18/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/106212;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Parauapebas para o 
municipio de Canaã dos Carajás no período de 26/04 à 29/04/2019, a fi m 
de realizarem atendimento itinerante.

nome Cargo CPF matricula

Normando Queiroz Borges ag. trânsito 396.884.532-
34 57194381/2

Odenilton Santos Dias Tec. Informática 439.522.832-
15 54196758/2

Paulo Roberto Dias Vinagre Axt 024.558.702-
00 3267040/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1285/2019-DAF/cgp,de22/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/170279;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Acará no período de 29/04 à 27/05/2019, a fi m de realiza-
rem ações de fi scalização de trânsito em cumprimento a cronograma de 
ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da interdição de 
uma das pontes da Alça Viária.

nome Cargo CPF matricula

Gilson Clay Modesto de Campos ag. trânsito 613.875.682-
72 57212328/2

Lailton Santos do Nascimento ag. trânsito 714.385.992-
34 57200227/1

Marivaldo Lima de Araujo ag. trânsito 357.754.672-
72 5820588/1

Bruno Moreira dos Santos Calumby ag. trânsito 519.364.452-
04 57198289/1


